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1. Úvod

Tato bakalářská práce by měla důkladně rozebrat problematiku vyvlastnění a s ním
spojeného vlastnictví. Měla by čtenáři poskytnout určitý vhled do tématu vyvlastnění a do
náležitostí s ním spojených. Postupně se budu snažit pochopitelně vylíčit co pojem vyvlastnění
obsahuje, jakým prošel vývojem a jak samotný proces vyvlastnění probíhá včetně veškerých
náležitostí, které jsou s tímto tématem neodmyslitelně spojeny.

Téma vyvlastnění jsem si vybral nejen kvůli jeho důležitosti ve 20. století v
Československu, ale také kvůli složitému vývoji, kterým prošel. V bakalářské práci je vylíčeno, jak
se akt vyvlastnění transformoval od nejstarších dochovaných záznamů o něm aždo podoby, v níž ho
známe dnes.

Vyvlastnění, jako silný zásah do vlastnických práv, je nástroj odejmutí či omezení
základního práva vlastnit majetek. V práci jsem se snažil tento pojem dostatečně rozebrat a pohlížet
na něj ze všech úhlů, které naše právní úprava umožňuje.

Na začátku jsem vymezil hlavní pojmy, které jsou stěžejní pro tuto práci a pro pochopení
tématu v úplné celistvosti. Kapitola je věnována vlastnictví a vyvlastnění.

Asi největší část této práce je bezpochyby historická. Sleduje vyvlastnění od prvních zmínek
ve starověkých zákonících až po vývoj následující po roce 1989. Ale největší pozornost jsem
věnoval době v rozmezí let 1918 až 1989. Toto časové rozmezí je zajímavé poválečnými, válečnými
a komunistickými činy, které s sebou nesly vyvlastňování pozemků a staveb na našem území.

Následující kapitola vyjmenovává několik různých omezení vlastnického práva, s kterými se
můžeme setkat. Široce popisuje fakt, že vyvlastnění není pouze zákon č. 184/2006 Sb. o
vyvlastnění, ale že s pojmem vyvlastnění pracuje několik dalších právních předpisů.

Pátá kapitola se věnuje vyvlastňovacímu řízení, které je nedílnou součástí vyvlastnění. Je
zde popsaný celý sled událostí, který následně vede k vyvlastnění pozemku či stavby. Kapitola
popisuje proces celého řízení od zahájení, určení opatrovníka, ustanovení znalce, popřípadě
přerušení řízení až ke zrušení řízení a zkrácenému řízení.

V následující kapitole jsem zmínil podmínky pro vyvlastnění, a vzhledem k tomu, že se s
vyvlastněním často pojí pojem veřejný zájem, byl v této kapitole, snad dostatečně a srozumitelně,
vylíčen. Pro úplnost a správné pochopení veřejného zájmu jsem i jako příklad zmínil soudní spor,
který jasně ukazuje rozdíl mezi soukromými zájmy a zájmem veřejným.
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V kapitole sedmé uvádím současnou právní úpravu. Dále kapitola obsahuje informace o
vyvlastnění, jež jsou obsaženy ať už v Ústavě České republiky, v Listině základních práv a svobod,
v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod a nebo v dalších zákonech. Jelikož,
vyvlastnění je zásah do vlastnického práva, zmiňují se o něm písemné právní prameny s vysokou
právní silou.

Osmá kapitola se věnuje nálezu Ústavního soudu. Velmi podrobně popisuje situaci, která se
stala dvěma manželským párům. Těm bylo zasaženo do jejich práva, a to nepřiměřeně nízkou
náhradou za vyvlastnění.
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2. Vymezení pojmů vlastnictví a vyvlastnění

2.1 Vlastnictví

Pro úplné vystihnutí pojmu vyvlastnění je důležité správně vymezit pojem vlastnictví. Ten je
velmi úzce spojen jak s historií, tak s procesy pojícími se s vyvlastněním. Předmět a obsah
vlastnictví ukotvuje nový občanský zákoník, a to tak že: „Vše, co někomu patří, všechny jeho věci
hmotné i nehmotné, je jeho vlastnictvím.“1 a „Vlastník má právo se svým vlastnictvím v mezích
právního řádu libovolně nakládat a jiné osoby z toho vyloučit. Vlastníku se zakazuje nad míru
přiměřenou poměrům závažně rušit práva jiných osob, jakož i vykonávat takové činy, jejichž
hlavním účelem je jiné osoby obtěžovat nebo poškodit.“2 Snad ještě širší pohled na vlastnictví
můžeme najít v Listině základních práv a svobod, kde je uvedeno: „Každý má právo vlastnit
majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se
zaručuje.“3

Je tedy patrné, že vlastnické právo je limitováno. Vlastník si nemůže s danou věcí dělat co
chce. Je omezen ze strany zákona a je omezen subjektivními právy jiných osob. Vlastnictví má
pozitivní i negativní stránku. Pozitivní je ve smyslu, že vlastník si danou věcí může nakládat dle
uvážení. Zároveň nikdo jiný nesmí vlastníkovu věc užívat nebo na ni jakkoliv působit, což je
stranou negativní.4

Vlastnictví můžeme rozdělit na objektivní a subjektivní vymezení. Objektivní vymezení je
vše, co můžeme vlastnit, tedy co je předmětem vlastnictví. Subjektivní vymezení je to, jak s danou
věcí můžeme nakládat. S vlastnictví přichází i určitá oprávnění jako například držet věc, požívat
věc, zničit věc a podobně. Držet věc je v tomto případě abstraktní pojem, protože zde není myšleno
věc mít u sebe, ale možnost nakládat s věcí jako s vlastní.5

2.2 Vyvlastnění

Vyvlastnění můžeme vnímat jako odnětí nebo jako, v praxi častější, omezení vlastnického
práva, které probíhá proti vůli vlastníka, v souladu se zákonem a za určitou náhradu. Odnětí
vlastnického práva znamená přenesení práv k dané věci na nového vlastníka. Na rozdíl od odnětí je

1 Zákon č. 89/2012 Sb., díl 3, oddíl 1 §1011
2 Zákon č. 89/2012 Sb., díl 3, oddíl 1 §1012
3 Zákon č. 2/1993 Sb. čl. 11, odst. 1
4 ŠVESTKA , Jiří. Občanský zákoník: komentář. Wolters Kluwer ČR. sv. 3 s. 57. ISBN 978-80-
7478-630-3.
5 ŠVESTKA , Jiří. Občanský zákoník: komentář. Wolters Kluwer ČR. sv. 3 s. 65. ISBN 978-80-
7478-630-3.
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omezení vlastnického práva jen zřízení práv cizí osobě ve formě věcného břemene.6 Tím může být
věcné břemeno užívání, chůze a jízdy nebo požívání.

Vlastnické právo tedy není právem absolutním, protože je omezitelné, a to z důvodu ochrany
práv osob a veřejného zájmu. Veřejný zájem můžeme vnímat jako zájem převyšující zájmy
jednotlivce nebo skupiny.

Musíme správně vnímat, co je vyvlastnění nebo nucené omezení. Tak jak je vnímá Listina
základních práv a svobod. Veřejná správa může pomocí vyvlastnění zasahovat do vlastnického
práva za určitých podmínek, které stanoví zákon, a ve veřejném zájmu. Veřejný zájem musí být
podložen jeho prospěšností.7

6 AMBRUSOVÁ, Eva a Eva ŠRUMOVÁ. Vyvlastňovací řízení od A do Z. 1. Olomouc: ANAG,
2009, 231 s. ISBN 978-80-7263-554-2. str. 8

7 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: Obecná část. 1. Praha: C. H. Beck, 2019, 536 s. ISBN 978-
80-7400-727-9. str. 226
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3. Historie

Pokud se podíváme na fenomén vyvlastnění, zjistíme, že se objevuje už poměrně dlouhou
dobu. Zaměříme se na jeho ranou podobu a následně na jeho podobu ve 20. století.

3.1 Vodní právo

Jedním z nejstarších omezení, která se dochovala ve formě normy, byla omezení v
Chammurapiho zákoníku. Ten se datuje do období kolem roku 1686 př. n. l. Tento zákoník
obsahoval normy týkající se například rodiny, majetku či násilných zločinů.

Pokud už v Chammurapiho zákoníku budeme hledat něco, co se blíží omezení vlastnického
práva, budou to právě zákony, které se dotýkají vodních kanálů, hrází nebo odpadních stok.
Kupříkladu vlastník pozemku, přes který vedly odpadní vody, byl nucen existenci odpadních vod na
svém pozemku strpět.8 Pokud vlastník toto omezení porušil, jeho konání skončilo před tehdejšími

[…]

přihlížet k judikatuře Evropského soudu pro lidská práva. Tato skutečnost byla v popisovaném
případě velmi důležitá.

Na základě výše zmíněného Ústavní soud vyhověl v ústavní
žalobě oběma párům manželů Gregůrkových a předešlá rozhodnutí zrušil.
Nakonec ještě Ústavní soud zmínil, že i ve věci náhrady nákladů řízení pro Ředitelství silnic a
dálnic Nejvyšší soud rovněž pochybil. Navíc přisvědčil straně manželských párů,
že soudy pochybily i tím, že se neobrátily s předběžnou otázkou na Soudní dvůr Evropské unie. 106

104Nález Ústavního soudu 1904/14 ze dne 11. 8. 2015
105Nález Ústavního soudu 1904/14 ze dne 11. 8. 2015
106Nález Ústavního soudu 1904/14 ze dne 11. 8. 2015
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9. Závěr

Závěrem své práce bych chtěl shrnout kapitoly a podkapitoly, které byly v práci zmíněny a
uzavřít myšlenku této práce. Kapitoly byly voleny tak, aby postupně prohlubovaly dané téma.
Jelikož je problematika vyvlastnění značně obsáhlá, práce se ji snaží uchopit z širokého hlediska a
postupně problematiku vyvlastnění konkretizuje tak, aby bakalářská práce čtenáři poskytla rozsáhlé
informace o samotném tématu a s ním spojených dalších náležitostích.

Tato bakalářská práce se značně věnuje historicky podmíněnému chápaní vyvlastnění napříč
časem, který formoval tento akt. S ohledem na první zmínky, které o vyvlastnění máme, můžeme s
jistotou říci, že akt vyvlastnění, byl znám už před dlouhou řadou let. Vždy přinesl velké změny ve
společnosti, ať už v dobách starověku nebo v době 20. století na našem území. Právě v historii
českého národa bylo vyvlastnění jednou z věcí, na které mohou lidé stále vzpomínat a připomínat si
jej jako akt, který jim nikterak život neusnadnil. Ovšem, jako všechno prochází vývojem, i
vyvlastňovací proces a jeho záměry se od té doby změnily, jeho podmínky a důvody rovněž.
Závěrem této kapitoly snad zbývá jen připomenout, že z historie se můžeme nemálo přiučit.

Jak tato práce výše zmiňuje, vlastnické právo není tak zcela právem absolutním. Zákony s
vyšší právní silou pamatují na možnosti, kdy je vlastnickým právem možno uškodit ostatním. To
bývá časté u sousedských vztahů, tudíž je demonstrativně vyjmenováno, jaké chování je
nepřípustné.

V té samé kapitole můžeme najít i další situace, kdy je vlastnické právo do jisté míry
potlačeno. Ovšem jedná se o takové případy, kdy je to nezbytné, z důvodu např.: historických,
těžebních či z důvodu pohybu jiných osob.

Stěžejní je právě kapitola pátá, která široce popisuje vyvlastňovací řízení. Obzvlášť zde je
práce velmi konkrétní, jelikož vyvlastňovací řízení je nedílnou součástí celého aktu. Toto řízení je
podmíněno mnoha skutečnostmi, ať už odpovídajícím znaleckým posudkem nebo doložením
veřejného zájmu. Pokud jsou veškeré kroky pro vyvlastnění splněny jedná se dále o náhradu, která
se již dnes vypočítává dle ceny obvyklé. Nesporně zajímavým se jeví právě nález Ústavního soudu,
který je v osmé kapitole rozsáhle popsán a příkladně ukazuje, jaké následky s sebou může
vyvlastňovací řízení nést.

Dál v této práci nalezneme kapitolu, která vymezuje základní chápání vyvlastnění, jež je
obsaženo v zákoně č. 184/2006 Sb. o vyvlastnění. Pochopení, jak tento pojem vnímá právní řád, je
jedním z nejdůležitějších prvků, které je nutné znát, jestliže se zabýváme termínem vyvlastnění.
Společně se sedmou kapitolou poukazují na téměř veškerou právní úpravu, jaká se týká vyvlastnění
a zásahu do vlastnických práv. Je tedy zřejmé, že zákon o vyvlastnění není jediným, jenž s touto
problematikou pracuje, ale je to celá škála právních předpisů různé právní síly, které se o ní zmiňují.
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Úkolem této práce bylo ozřejmit pojem vyvlastnění a náležitosti s ním spojené. Rovněž
úkolem práce bylo rozebrat celý zákon č. 184/2006 Sb. o vyvlastnění. Práce se jej snaží čtenáři
přiblížit, ať už uvedeným příkladem o veřejném zájmu, který se dostal až k Nejvyššímu soudu, nebo
poslední kapitolou, jež důkladně rozebrala nález Ústavního soudu v případě manželských párů
Gregůrkových. Práce se zabývá i pohledem do historie vyvlastnění. Ten dal čtenáři možnost
nahlédnout do vývoje pojmu a poukázal na skutečnost, že vlastnické právo nebylo vždy úplnou
samozřejmostí, jak se nám může zdát dnes.
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10. Resumé

In conclusion, I would like to summarize the chapters and subchapters that were mentioned
in this work and conclude the ideas about this work. The chapters were chosen to gradually clarify
the topic. Because expropriation is very extensive topic, this work tries to grasp it from a wide
perspective and gradually concretize it, so that it provides the reader with extensive information
about the topic itself and all about it.

Part of this work is devoted to historical understanding of expropriation across the time.
Thanks to first mentions of expropriation, we can confidently say that this process was known a
long time ago. In history, it has brought great changes in society, whether in antiquity or in the 20th
century in our territory. Expropriation in the history of the Czech nation was one of the things that
people can still remember and will remember as an something that made life more difficult for
them. Also, as everything goes through the innovations the same is happen with expropriation. At
the end of this work, perhaps we need only remind that we still can learn a lot from history.
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