ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího)

Práci předložila studenta: **Zdeněk Appl**
Název práce: **Vyvlastnění**
Vedoucí práce: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorovi podařilo splnit, když práce sice není bezchybná, ale nároky na ni kladené byly naplněny.

2. Obsahové zpracování

Autor si zvolil velmi zajímavé a živé téma, které je však zrádné a ne vždy jsou výsledkem kvalitní závěrečné práce; nyní se však již autor vypořádal s těmito nástrahami dostatečným způsobem.

Pokud jde o výhrady k předložené práci, tak to je jistě především otázkou hodnocení oponenta, ovšem některé – spíše obecné – postřehy je namístě zmínit již nyní.

Není zcela zjevné, jak autor vnímá provázanost mezi kapitolou 4 a 7 (jestli je oním dělicím kritériem otázka trvalosti vyvlastnění či dočasnosti omezení?) a proč tuto materii nesoustředil do kapitoly jediné.

Pokud je potom namístě pochválit zařazení kapitoly osmé (již pro průlomovost obsahu rozhodnutí Ústavního soudu a jeho provázanosti s obecnou nepřípustností pravé retroaktivity), je s ohledem na zrušovací charakter nálezu Ústavního soudu sp.zn. I. ÚS 1904/14, [139/2015 USn.] škoda, že autor nezařadil ještě popis dalšího vývoje celé věci až k jejímu definitivnímu skončení.

3. Formální úprava

Formální úprava práce není zcela v pořádku, obsahuje nemalé množství špatného formátování (zarovnání – pouze příkladmo lze odkázat na str. 14 neb 19), některé názvy kapitol jsou označeny jinou barvou.

Auto také užívá nesprávné uvedení výčtu „a to.“, když správně by mělo být „a to“.

Obecně však lze uzavřít, že po formální stránce je práce v pořádku, má dostatečný rozsah, seznam pramenů je také dostatečný (s drobnou výhradou širší práce s judikaturou) a je správně řazen podle abecedního pořádku.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce splňuje podmínky na ni kladené.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak autor vnímá disproporci mezi rozhodnutími Ústavního soudu ČR I. ÚS 1904/14 a IV. ÚS 1164/12?

Co by podle autora pomohlo vyšší akceschopnosti procesu vyvlastňování?

6. Navrhovaná známka

Práci sice doporučuji k obhajobě, když ji navrhuji hodnotit velmi dobře nebo dobře podle autorova výkonu v ústní části obhajoby.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 1. 5. 2021